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Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem systému ř́ızeńı polohy pro bezpilotńı letecká
vozidla (UAV). Vyšetřujeme dva př́ıstupy, PID regulátor a backstepping regulátor.
Regulátory byly integrovány do stávaj́ıćıho prostřed́ı. Oba regulátory byly
testovány v simulátoru Gazebo. V př́ıpadě PID byl také proveden skutečný
letový test. V této práci se také popisuje architektura použité platformy. Výsledkem
této práce je funkčńı systém ř́ızeńı polohy. Je zde popsán proces návrhu nového
systému. V pokusech z reálného světa jsme porovnali náš regulátor s p̊uvodńım
regulátorem.

Kĺıčová slova

ROS, Gazebo, PID, backstepping, MRS group, UAV, ř́ızeńı, Matlab, Simulink

Abstract

This thesis is about design of a position control system for Unmanned Aerial
Vehicles (UAVs). We investigate two approaches. The first approach is the PID
controller, and the backstepping controller. Regulators are then deployed into
ROS environment. Regulators are integrated into an already existing pipeline.
After the implementation of regulators they are tested in Gazebo simulator. In
the case of PID, real flight tests are conducted. The architecture of a UAV
platform used in this thesis is described. The result of this thesis is a functional
position control system. The design process of the new system is described as
well. Using results from the real-world tests, we compared our regulator with
the one currently used in MRS group pipeline.

Keywords

ROS, Gazebo, PID, backstepping, MRS group, UAV, control, Matlab, Simulink
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Part 1

Introduction

Flying objects have always had the great fascination of a man which has encouraged him to
do all kinds of research and development. Recent technological progress of sensors, actuators,
processors and power storage devices caused a notable improvement of unmanned aerial ve-
hicles (UAVs) around us. Owing to those improvements, todays UAVs are both easy to build
and control. UAVs are capable of performing complex tasks and staying in the air for more
than 25 minutes, based on equipped hardware. UAVs can be used in various ways including
aerial surveillance, package delivery, drone racing, search and rescue operations and more [3].
In this thesis, our primary focus is on hexacopter type UAV.

Hexacopters are a favourite subset of UAVs their name comes from the number of rotors
they have. Hexacopters still face some challenges in the control field because of its highly
nonlinear, multivariable system and its six Degrees of Freedom. These control problems are
handled by onboard PixHawk, an industry standard autopilot [2].

In the first section of this thesis, we will be looking at the modeling and control of a
hexacopter type UAV. The Second section will be about Matlab [4] Simulink model and
we will have look at the outcome of the simulation. We will then move to ROS1 (Robot
Operating System) conceptual description of this problem in this framework. Lastly, we
will make a conclusion of the control of the UAV and two different methods: PID [5] and
backstepping [6]. The assignment of this thesis is to develop and implement a PID and
backstepping controllers for the multi-copter platform used in the MRS group at FEE CTU
in Prague. The proposed control system will be tested in realistic Gazebo simulator [7] and
the real world.

The contributions of this work are: derivation of an accurate mathematical model of
the hexacopter UAV with PixHawk controller, development of linear and non-linear control
algorithms and application of those to the derived mathematical model in computer-based
simulations and real flight. The thesis will be concluded with a comparison between the
developed control algorithms with the focus on their dynamic performance and their ability
to stabilize the system.

1 State of the art

Several concepts have been proposed to control UAV when the lower regulation is handled by
PixHawk. In MRS group, the currently used original controller is based on paper [8] and it
is optimal for MRS group tasks. The controller is only a part of regulation pipeline in the
figure 1 which is not open source. Whole regulation cascade in the figure 1 has a source code,
except for the element S0(3).

Two main approaches are PID controller from paper [9] which is an inspiration for this
thesis and also another backstepping approach in paper [10] that gives us the tools to construct
our own solution allowing the backstepping controller to replace original controller. In [11]
paper, there is presented stabilizing control laws synthesis by sliding mode based on back-
stepping approach. In paper [12] they presented a novel backstepping controller for velocity
control of a UAV such as Yamaha R-Max. This controller design is part of an overall objective
of landing the R-Max helicopter. In paper [13] a robust control strategy to solve the path

1http://wiki.ros.org/
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tracking problem for a quadrotor helicopter has been presented. The proposed strategy was
designed in consideration of external disturbances like aerodynamic moments. The movement
dynamic equations by Lagrange-Euler formalism have been developed. In paper [14] a new
approach of the full state backstepping control using sliding mode observer has been applied
to a quadrotor unmanned aerial vehicle. Although the behavior of the quadrotor, affected by
aerodynamic forces and moments, is non linear and high coupled, the backstepping technique,
applied to the helicopter, turns out to be a good starting point to avoid complex nonlinear
control solutions. Next well know type of regulation is in work [9] this method is named
Sliding Mode Controller which can be used for the same task as the others.

2 Problem Statement

Mission
planner

Collision
avoidance

MPC
tracker

S0(3)
controller

Attitude
controller

UAV
Dynamics

State
observer

30 Hz

rD, ϕD

desired
trajectory

100 Hz

rR, ϕR

reshaped
trajectory

100 Hz

xD

100 Hz

TD

R(ϕD, θD, ψD)

1 kHz

motor control

UAV state
estimate
100 Hz

predicted trajectory 2 Hz

onboard sensor data 100 Hz

Figure 1: Diagram of the control pipeline which includes the MPC tracker and the collision
avoidance mechanism [1].

Figure 1 shows the system from MRS group. Every element can be modified inside of the
MRS group with the exception of S0(3) this element which is a binary file. Moreover, the
main goal of this thesis is the replacement for original (S0(3)) controller with accessible and
editable source code. The source code can be found in CD at the end of this thesis.

Our main goal is to replace a node in ROS that is programmed by the University of
Pennsylvania. MRS group has a control pipeline which can be seen in figure 1. Our main goal
is the replacement of a node in ROS that is programmed by the University of Pennsylvania so
as to enable us to make a publication of the pipeline which would not be otherwise possible
due to the original controller not being owned by the MRS group. This modular system can
switch between multiple reference trackers.

We need to make core node that contains controller and system that can switch tracker
for the controller. Moreover, implemented test linear tracker. The linear tracker should use
current interface from the actual system. This tracker will be used for take off.

The last goal is to test the system. The system should be tested in Gazebo simulator and
then in real flight. The results are presented by this thesis.
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3 Outline

The modular system was design and implemented with ability to connect various control
references generators. The modular system can be seen in section 6. We also implemented
linear tracker generator in section 5. The linear tracker generator was tested in Gazebo
simulator. We investigate backstepping control approach and simulated in Matlab Simulink.
The backstepping was investigated in section 3. We compared the PID and backstepping in
Matlab. The comparison PID and backstepping controllers was conducted in section 4. The
proposed system has been successfully implemented into the ROS pipeline. We conducted
tests in Gazebo simulator in section 7. We tested PID in real world which can be seen in
section 8.

3/44

Part 2

Unmanned Aerial Vehicles

Unmanned areal vehicles (UAVs) in figure 2 can be remotely operated by a human, or they
can be either operated by a person using a remote operated or fully autonomous. The latter
case forms a crucial part of this thesis. For this thesis we will be designing a controller for
position of a UAV with specifically prescribed characteristics. We describe the UAV as a
mathematical model which takes form of differential equations or diagram in simulink which
can be seen in figure 6.

Figure 2: MRS’s group hexacopter in flight when equipped with minimal equipment.

1 Unmanned Aerial Vehicles in MRS group

Hexacopter have been developed by the MRS group of Czech Technical University in Prague
Faculty of Electrical Engineering, with the help of University of Pennsylvania (original con-
troller). Figure 3 shows the hardware equipment of an helicopter of the MRS group.
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Figure 3: MRS’s group hexacopter onboard equipment [2].

PixHawk autopilot Pixhawk PX4 Flight Controller

Intel NUCi7 Powerful onboard PC running the
ROS

Frame Commercial DJI F550 hexacopter

3DR uBlox GPS, Tersus GNSS Absolute localization system for
outdoor environment.

Terraranger One External altitude sensor for applica-
tion, where a knowledge of the pre-
cise distance to the surface is re-
quired.

Mobius ActionCam Horizontal camera

mvBlueFOX Vertical camera

Table 1: UAVs onboard hardware [2].

From our point of view, we need to know dynamics of the whole frame with the already
implemented PixHawk autopilot (controller).

2 Model of Unmanned Aerial Vehicles

In this chapter, we construct a model of UAV. This model will not include the complete
rotational model of UAV. However, we will associate the rotational model done by first-
order systems because it already controlled by in build regulators on the UAV itself so this
approximation is sufficient.
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2.1 Coordinates System

We need two coordinate systems to describe our system. The first system is attached to Earth
and the second one is connecting the to UAV with its origin in Center of Gravity of the UAV.

[…]

one represents the UAV position when controlled by PID. Figure 22 (b) shown comparison in
3D space where green line represents flight path of UAV when backstepping is used and the
redone reference also the blue one represents UAV position when the PID was used. Again,
full view to both regulators in one plot.
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Part 8

Real flight comparison

1 Real flight measures

Because the UAV is valuable, we have to take measures with the start sequence. In order to
perform a take off safely we implemented two new services to enable thrust T and the control
in x and y axes (ϕ and θ) separately. When the UAV is on the ground, the safest way to take
off and after the UAV is in the air, the regulating in x and y axes is enabled.

2 The first real flight

In the first flight, the PID was fine tunned for the particular UAV hardware. We used the
dynamic reconfigure [17] for tuning our controller. The tuning was performed on step changes.
The step changes were done by operator. The operator called goToRelative service provided
by MPC tracker, which allows defining new setpoint based on the current position of the UAV.

3 Path for comparison

In order to compare our PID whit original controller, we made a path that both regulators
have to follow. For that, we use Matlab to generate the path. This path is a circle that is
loaded using a dedicated trajectory loader package. We had to make the path with dynamic
parameters in mind. First, is acceleration that is set in the configuration file for MPC tracker
to 1 m/s2 and the maximal speed that is also set in MPC tracker to 2 m/s. The path was
made to meet requirements. Figure 13 shows the circle trajectory. We tested circle of 5 m
radius with design velocities of 1 m/s.

Trajectory for real comparison
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Figure 23: Trajectory has been generated in Matlab.
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4 Control performance

As you can see in figures 24 (a) and (b), the proposed PID regulator follows the reference
sufficiently.In the next set of figures you can see a comparison with the old proprietary regu-
lator.
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(a) UAV following specific reference in horizontal
(x) axis when controlled by the PID controller.
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(b) UAV following specific reference in horizontal
(y) axis when controlled by the PID controller.

Figure 24: UAVs estimated position in horizontal plane when controlled by the PID controller.
(a) shows following reference in x-axis, (b) shows following reference in y-axis.

The PID regulator follows the reference in both axes. The step responses can be seen in
figure 24 (a). The responses in figure 24 (a) and b are sufficient in out door flight with GPS
localization. The controller performed similarly even with steps as large as 50 m thanks to
the tracker.
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(a) Estimated position of the UAV in vertical (z)
axis when controlled by the PID controller.

5

Flight

0

X [m]

0

1

-5-5

Z
[m

]

2

Y [m]

3

-10 -10-15

PID
Reference

(b) Flightpath in 3D space reference (red) esti-
mated position (blue)

Figure 25: Estimated position of the UAV in vertical axis and overall view of the performance.
(a) shows postion of UAV in z-axis, (b) shows overall view of the flight.

Figure 25 (a) shows an initial step in height issued take off. Figure 25 (b) shows PID in
control during a complex trajectory that consist of steps changes in position and the circle
reference 1 m/s, describe in section 8 subsection 3. The PID performance is comparable to
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old proprietary controller. Comparison between our new PID and old controller can be seen
in figures 26, 27.
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(a) Comparison of both controllers in horizontal
(x) axis when following sine reference.

80 100 120

Time [s]

-20

-15

-10

-5

0

P
o
s
it
io

n
[
m

]

Y-axis Comparison

PID Original Reference

(b) Comparison of both controllers in horizontal
(y) axis when following sine reference.

Figure 26: Comparison of both controllers in horizontal plane. (a) shows both controllers in
x-axis, (b) shows both controllers in y-axis.
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Figure 27: Comparison of both controllers in 3D space.

In figure 27 can be seen that old controller has different starting sequence the PID. Fig-
ure 28a shows UAV controlled by PID control system as well as figure 28b. Figures 28a, 28b

38/44

shows step form position in figure 28a to position in figure 28b. Both picture are at hover
mode before and after step change in reference.

(a) UAV 5 controlled by the PID controller at the beginning of trajectory

(b) UAV 5 controlled by the PID controller at the end of trajectory

Figure 28: Snapshots of testing of the system in real-world conditions. Video from the
experiment can be found at https://www.youtube.com/watch?v=tpn7tCahuIQ.
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Figure 29: Unmanned aerial vehicle when controlled by the developed controll system.

40/44

Part 9

Conclusion

In this thesis, we have developed software solution that allows execution of the model position
control of micro aerial vehicles. We designed and tested PID controller. The PID controller
was implemented in C++. The implemented PID was integrated in to ROS pipeline. The
dynamical model of the UAV has been derived and its parameters have been experimentally
and numerically identified. The modular system was design and implemented with ability to
connect various control references generators. We also implemented linear tracker generator.
The linear tracker generator was tested in Gazebo simulator. We investigate backstepping
control approach and simulated in Matlab Simulink. The backstepping was investigated and
then simulated in Matlab Simulink. We compared the PID and backstepping in Matlab and
conducted that follow reference as well as backstepping controller. The proposed system has
been successfully implemented into the ROS pipeline. We conducted tests of PID in Gazebo
simulator in order to confirm that the PID is able to fly in real world. We tested PID and fine
tuned in real world. The PID sufficiently followed reference from tracker. We are now able to
flight without the original controller. The entire assignment of this thesis has been fulfilled
successfully. During the development of this thesis, several ideas emerged that specify our
future work. The modular system will be overdo to proposed ideal state. We will separate
main manage form controller. We will construct plugins controllers: PID, backstepping. And
we will fine tuned system to usable state. We also add more tracker for better performed at
take offs.
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CD content

Table 8 lists names of all root directories on CD together with their content.

Directory name Description

/main.pdf Bachelor thesis in pdf format.

/matlab All Matlab files for simulation and making plots and mea-
sured data form gazebo simulation and real flight .

/PIDBackStepping Location of all nodes in ROS.

/texfiles Location of all texfiles for this thesis.

/source Main node only source file pidcontroll.cpp and lin-
ear tracker.cpp.

Table 8: CD content.
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