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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předložená bakalářská práce se zaměřuje na vývoj zpětnovazebního řízení pro bezpilotní, vícerotorovou helikoptéru. Práce
vyžadovala nastudování příslušné techniky automatického řízení a implementaci regulátoru do stávající platformy
bezpilotních prostředků ve skupině MRS (katedra kybernetiky, FEL). Výsledkem práce má být funkční řídicí systém, který v
budoucnu nahradí stávající stavovou zpětnou vazbu („black box“) a navíc umožní modulární přístup k propojení regulátory s
generátory referencí. Právě z důvodu nutné implementace do již existující software a hardware platformy a verifikaci nejen v
simulacích ale i reálnými experimenty, hodnotím toto téma za náročnější.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Student splnil zadání práce ve všech bodech. Výstupem je použitelný řídicí systém, který nahradí dosavadní „black-box“
řešení používané v naší laboratoři.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student se dostavoval na dohodnuté konzultace a k práci přístupoval samostatně. Pouze realizace regulátoru na platformě
helikoptéry si vyžadovala spíše častější konzultace a připomínky z mé strany. Student však promptně reagovat na mé
připomínky, což jistě přispělo k úspěšným experimentům v závěru práce.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student prokázal dobrou znalost základních principů zpětnovazebního řízení. Svůj návrh PID regulátoru úspěšně otestoval na
simulacích a poté přenesl na skutečný letoun helikoptéry. Byť může použití PID regulátoru a jeho popis v textu působit dojem
spíše slabší práce, těžiště práce leželo více ve vývoji a integraci zpětné vazby do již existující řídicí kaskády v platformě ROS
(Robot Operating System) na palubu heikoptéry. Tuto implementační část hodnotím jako značně náročnou, zvláště pro
vyžadovanou opatrnost a pečlivost při samotném vývoji a testování. Tento aspekt z mého hlediska převažuje jinak slabší
odbornou úroveň, které je z textu možná patrná.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text práce, který je psaný anglicky, jsem měl možnost opakovaně připomínkovat, tuto skutečnost hodnotím pozitivně, taktéž i
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volbu studenta psát práci v anglickém jazyce. Kvalitu výsledného textu hodnotím dobře. Místy je hůře srozumitelný a dle
mého soudu je velmi stručný. Anglický projev je spíše slabší.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student provedl přiměřenou rešerši a veškeré zdroje adekvátně cituje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student se taktéž pokusil o implementaci backstepping regulátoru, pokročilejší metody řízení, která byla původně součástí
„black box“ řešení v platformě MRS. Byť se toto řízení nedostalo do finální implementace a testování na helikoptéře, student
zprovoznil regulátor alespoň v systému Matlab. Implementací se budeme zabývat v budoucnu, právě s využitím modulárního
řešení, které bylo navržené v této práci.

Student se účastnil týdenního výjezdu naší laboratoře, kde v polních podmínkách probíhaly experimenty našich studentů.
Během pobytu úspěšně provedl potřebné modifikace svého systému pro přenos ze simulace na reálnou platformu.
Experimenty s reálnou platformou proběhly úspěšně.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Odvedenou činnost hodnotím „výborně“, kvalitu odevzdaného textu spíše „dobře“. Celkově jsem s předloženou
prací spokojen, tedy ji doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm
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